
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Altavilla Monferrato 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO N. 6 DEL 22/03/2024  
 

 
OGGETTO: 
 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI “PSR 2014/2020 
MISURA 7: SOTTOMISURA 7.6 OPERAZIONE 7.6.4 – TIPOLOGIA 1 INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI ELEMENTI TIPICI DEL PAESAGGIO E DEL 
PATRIMONIO ARCHITETTONICO RURALE. INTERVENTO DI 
“RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA COMUNALE ADIACENTE LA CHIESA 
PARROCCHIALE – COMPLETAMENTO”. 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO CON PROCEDURA SOTTOSOGLIA, COME 
DISCIPLINATA DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023, 
MEDIANTE ODA DEL MERCATO ELETTRONICO. 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI PARI AD € 39.397,71 (I.V.A. ESCLUSA), DI 
CUI € 27.872,22 QUALE IMPORTO DEI LAVORI ED € 11.525,49QUALE IMPORTO PER 
I COSTI PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DELLA SICUREZZA (D. LGS. N. 81/2008 E 
S.M.I.) E PER COSTO DELLA MANODOPERA (ART. 41 C. 14 D. LGS 36/2023). 
 
A FAVORE DELL’IMPRESA ROSSELLO COSTRUZIONI SRL AVENTE SEDE 
LEGALE NEL COMUNE DI NEIVE (CN) VIA BOGLIETTO 15 CAP 12057- PARTITA 
IVA E C.F. N. 03118020043 
 
C.U.P.: G77H22002740009 
C.I.G.: B0D923A764 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 18.12.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026 e 
relativi allegati; 

 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18.12.2023 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione del Comune di Altavilla Monferrato per l’anno 2024 ed il Bilancio per il 
Triennio 2024/2026; 

 
 i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

 
DATO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni dell’ente; 
 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sottosoglia, la 
facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino alla sottosoglia; 
 
RILEVATO CHE la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente 
di effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli 
operatori economici abilitati al mercato medesimo; 
 
RILEVATO CHE, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori 
stessi nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., ha assunto il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Geom. CANTAMESSA Andrea (Responsabile 
del Servizio Tecnico di questo Ente) il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 con D.G.C. n. 6 del 03.02.2020; 
 
DATO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 04.12.2023, è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA COMUNALE 
ADIACENTE LA CHIESA PARROCCHIALE – COMPLETAMENTO” – Oggetto di istanza 
contributo bando GAL MISURA 7.6.4, nel rispetto dell’art. 63 del D. Lgs. n. 36/2023 e deliberato 
di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 40.100,09 I.V.A. esclusa, di 
cui € 28.574,60 quale importo dei lavori posto a base di affidamento (da assoggettare a ribasso), ed 
€ 11.525,49 da non assoggettare a ribasso, secondo quanto nel seguito indicato: € 515,90 quale 
importo per i costi per l’attuazione dei piani della sicurezza (D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i), ed € 
11.009,59 per costo della manodopera (art. 41 c. 14 D. Lgs 36/2023) - Importo IVA applicabile ai 
lavori in oggetto: 10 %. 
 
VISTI: 
 
• l’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sottosoglia di 

valore inferiore a euro 150.000,00; 
 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 
 
• gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
• l’art. 26, comma 6 del D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

 
• il regolamento comunale per l’acquisizione sottosoglia di beni e servizi; 
 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 

Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 
 
• gli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
 

RILEVATO: 
 

- che l'importo dei lavori in parola è inferiore a 150.000,00 €; 
 
- che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a), del D. Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo 

inferiore a 150.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari ad € 40.100,09 (IVA esclusa), e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile 
alla previsione di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) sopra citato; 
 
POSTO CHE i suddetti lavori da affidare sono finanziati per € 50.000,00 con contributo della 
Regione Piemonte - G.A.L. Basso Monferrato Astigiano e per € 10.000,0 con fondi propri del 
Comune di Altavilla Monferrato, imputando la spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 2 
Macroaggregato 202 8530/3483/3 del Bilancio di Previsione relativo al triennio 2024 – 2026 - 
Esercizio 2024; 
 
DATO ATTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’eventuale esistenza di 
rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 
suddetti rischi; 
 
CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i. procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 63 del D. Lgs. citato; 
 
VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sottosoglia comunitaria, tramite Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 49 D. Lgs. 36/2023; 
 
VERIFICATO ALTRESÌ CHE alla data di adozione del presente provvedimento non risulta 
presente nel Mepa alcun Bando analogo ai lavori di cui in oggetto; 
 
RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990 e s.m.i., di: 
 chiedere un preventivo all’Impresa ROSSELLO COSTRUZIONI SRL avente sede legale nel 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Neive (CN) Via Boglietto 15 CAP 12057- Partita IVA e C.F. n. 03118020043. 
 
VISTO che l’offerta economica presentata in data 22.03.2024 (ribasso 2,52 %) numero RDO 
4173337 dall’Impresa ROSSELLO COSTRUZIONI SRL avente sede legale nel Comune di Neive 
(CN) Via Boglietto 15 CAP 12057- Partita IVA e C.F. n. 03118020043 per un importo pari ad € 
27.872,22 (I.V.A. esclusa), a cui si aggiungono € 11.525,49 (I.V.A. esclusa) secondo quanto nel 
seguito indicato: € 515,90 quale importo per i costi per l’attuazione dei piani della sicurezza (D. 
Lgs. n. 81/2008 e s.m.i), ed € 11.009,59 per costo della manodopera (art. 41 c. 14 D. Lgs 36/2023), 
risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa Amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto ed al prezzo del progetto esecutivo posto a base di 
affidamento; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Esecuzione dei lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA COMUNALE ADIACENTE LA CHIESA 
PARROCCHIALE – COMPLETAMENTO” – Oggetto di istanza contributo bando GAL 
MISURA 7.6.4; 

 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta d’offerta del 15.03.2024 prot. 

gen. n. 569, numero RDO 4173337; 
 
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 

di cui all’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

ACCERTATO, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese con numero RDO 4173337, il 
possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. da parte della ditta aggiudicataria e delle eventuali ditte titolari di subappalto, 
nonché l’assenza dei motivi di esclusione; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi ed in conformità a quanto previsto dall’art. 106 del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. non è stata richiesta la garanzia provvisoria; 
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “D.U.R.C. online” 
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL prot. n. INAIL_42331612, con scadenza di validità 
prevista per la data del 04.06.2024; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto all’Impresa ROSSELLO 
COSTRUZIONI SRL avente sede legale nel Comune di Neive (CN) Via Boglietto 15 CAP 12057- 
Partita IVA e C.F. n. 03118020043, per un importo pari ad € 27.872,22 (I.V.A. esclusa), a cui si 
aggiungono € 11.525,49 (I.V.A. esclusa) secondo quanto nel seguito indicato: € 515,90 quale 
importo per i costi per l’attuazione dei piani della sicurezza (D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i), ed € 
11.009,59 per costo della manodopera (art. 41 c. 14 D. Lgs 36/2023); 
 
CONSIDERATO CHE per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguente C.U.P.: 
G77H22002740009 e C.I.G.: B0D923A764; 
 
RITENUTO QUINDI di prenotare sulla Missione 07 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 
202 8530/3483/3 del Bilancio di Previsione relativo al triennio 2024 – 2026 - Esercizio 2024, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’impegno di spesa a favore dell’Impresa ROSSELLO COSTRUZIONI SRL avente sede legale nel 
Comune di Neive (CN) Via Boglietto 15 CAP 12057- Partita IVA e C.F. n. 03118020043, per la 
somma complessiva pari ad € 43.337,48 comprensiva di tasse ed accessori, per l’esercizio 
finanziario 2024, per l’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA 
COMUNALE ADIACENTE LA CHIESA PARROCCHIALE – COMPLETAMENTO” – Oggetto 
di istanza contributo bando GAL MISURA 7.6.4, mediante affidamento diretto; 
 
VISTI: 
 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte sostanziale ed integrante della presente 
determinazione, 
 
1. Di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori “RIQUALIFICAZIONE DELLA 

PIAZZA COMUNALE ADIACENTE LA CHIESA PARROCCHIALE – 
COMPLETAMENTO” – Oggetto di istanza contributo bando GAL MISURA 7.6.4, 
all’Impresa ROSSELLO COSTRUZIONI SRL avente sede legale nel Comune di Neive (CN) 
Via Boglietto 15 CAP 12057- Partita IVA e C.F. n. 03118020043 mediante affidamento 
diretto per l’importo di importo pari ad € 27.872,22 (I.V.A. esclusa), a cui si aggiungono € 
11.525,49 (I.V.A. esclusa) secondo quanto nel seguito indicato: € 515,90 quale importo per i 
costi per l’attuazione dei piani della sicurezza (D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i), ed € 11.009,59 per 
costo della manodopera (art. 41 c. 14 D. Lgs 36/2023) 

 
2. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva pari ad € 43.337,48 comprensiva di tasse ed 

accessori, sulla Missione 07 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 202 8530/3483/3 del 
Bilancio di Previsione relativo al triennio 2024 – 2026 - Esercizio 2024, nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. 
Lgs. n. 126/2014. 

 
3. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con 
le regole di finanza pubblica. 

 
4. Che per il lavoro di cui in oggetto, è stato attribuito il seguente C.U.P.: G77H22002740009 e 

C.I.G.: B0D923A764. 
 
5. Il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. 

e verrà effettuato nel rispetto del D. Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di dare atto che il pagamento avverrà, in conformità ai contributi erogati dal G.A.L., nonché 
del Capitolato Speciale d’Appalto salvo diversi accordi con l’Amministrazione Comunale. 

 
7. Le fatture dovranno essere intestate al Comune di Altavilla Monferrato (AL) dovranno essere 

emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo 
quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in 
quest’ultimo. 

 
8. Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 17 del D. 

Lgs. 36/2023. 
 
9. Di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza 

della stipula del contratto, a norma dell’art. 17, comma 8 del D. Lgs. 36/2023. La mancata 
esecuzione immediata determinerebbe la perdita del contributo. 

 
10. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
11. Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del Geom. CANTAMESSA 

Andrea, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di 
non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento. 

 
12. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Altavilla Monferrato, ai fini della generale 
conoscenza, e inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
13. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al T.A.R. entro 30 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 
104/2010 e s.m.i. 

 
14. Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Cantamessa Geom. Andrea 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli 
artt. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
Li, 22/03/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rovetto Dott.ssa Michela 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Rilascia il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
Li, 22/03/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Rovetto Dott.ssa Michela 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 09/08/2024 Il Segretario Comunale 

CARAFA Dott. Vincenzo 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 09/08/2024 al 24/08/2024. 
 
 
Altavilla Monferrato, lì 09/08/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 
 


